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Pérshkrim rreth projektit teknologjik

Projekti teknologjik “Impiant I furnizimit me GLN I kaldajes per ngrohje” ka parashikuar

funizimin me GLN t& Kopshtit Nr.10 e cila ndodhet me adresé ne qytetin Korce.

Pér hartimin e projektit teknologjik éshté marré né konsideraté:

e Ligji nr 32/2016 dt 24.03.2016 “Pér garantimin e sigurisé sé punés sé pajisjeve dhe
instalimeve nén presion

e Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin”

e Urdhérnr. 128, daté 08.04.2016 “’Pér miratimin e procedurave pér kontrollin Teknik té
vlerésimit té konformitetit t& bombolave t& GLN”

e Urdhér nr. 184, daté 05.07.2005, Ministria ¢ Ekonomisé Tregtisé dhe Energjitikés “Pér
kushtet dhe normat e projektimit t&€ impianteve, instalimeve dhe pajisjeve qé shérbejné
pér depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénproduktet e tyre”.

I GLN 2000 LITRA NENTOKESORE HORIZONTALE |

Projekti parashikon vendosjen e njé rezervuari t&€ gln I cili do t& furnizojé¢ me gaz
kaldajen.Vendi ku do t&€ vendoset &shté zgjedhur qé t&€ plotésojé parametrat dhe distancat e
sigurisé (€ kérkuara nga rregullorja pérkatése.

Depozité GLN &shté llogaritur pér njé presion puné deri n€ 17.65 bar.

NE afersi te kaldajes edhe prane depozites gin do té keté nga njé sensor pér detektimin e gazit
1 cili detekton rrjedhjen e gazit dhe jep alarmin duke mbyllur njékohesisht elektrovalvolén e
furnizimit me gaz.

Gazi pas reduktimit t& presionit do t& dérgohet tek kaldaja népérmjet njé tubacioni prej bakri.
Rezervuari, pajisiet dhe materialet e zgjedhura duhet te jene ndertuar sipas direktives evropiane
PED, te jene me markim CE dhe te plotesojne te gjitha normat e parrezikshmerise dhe sigurise
ne pune, Pajisjet elekirike te jene markuar EEx-d (explosion proof).

Furnizimi i depozités me GLN do té béhet népérmjet subjekteve gé mundésojné furnizimi sipas
rregullave dhe ligjeve pérkatése pér subjektet e furnizimit me gaz.

Prova pér rrjedhje (€ linjés do t€ béhet me azot, me presion dhe do t€ konsiderohet e rregullt
nése pas 5 orésh rresht nuk do t€ keté asnj€ rénie (€ presionit, i cili do (€ matet me manometér
t& precesionit t& larté t& kolauduar nga njé trupé e certifikuar inspektuese. Prova b&het né
prezencé 1€ personelit 1€ specializuar t& investitorit.




Njohuri té pérgjithshme pér gazin

Gazi i 1éngézuar i naftés éshté term i pérgjithshém qé pérdoret pér pércaktimin e gazeve &
kthyera n€ gjendje t& léngét, t& cilat pérb&hen kryesisht nga hidrokarbure me 3 apo 4 atome
karboni. Kéto hidrokarbure jané gaze né temperaturé dhe presion t€ zakonshém t€ ambientit,
por qé léngézohen né kushte t& tjera t& temperaturés e presionit. Hidrokarburet e mésipérme né
fazén e 1éngét z&éné vetém 1/250 pjesé té véllimit gé ato zéné duke qené né fazén e gazté. Kjo
veti e bén praktike depozitimin dhe transportimin e tyre né gjendje t& léngét. Pér pérdorim t&
pérgjithshém shfrytézohen dy lloje gazi t& 1éngézuar: butani dhe propani, ose pérzierja e tyre.
Karakteristikat e kétyre produkteve pércaktohen né kushtet teknike pérkatése. Gazi i 1€ngézuar
mund t& depozitohet né fazén e léngét ose né temperaturén e ambientit né presion mesatar ose
me ftohje né presione me t€ ulét. Megénése temperatura e magazinimit shté e ulét deri né vlera
t& caktuara gazi i léngézuar mund t€ magazinohet né presion atmosterik.

Kérkesa té pérgjithshme

e GLN duhet t& ruhet né vende ku enét ose cilindrat jané pozicionuar né ményré té
pérshtatshme duke pasur parasysh kodet pérkatése t€ praktikés

e Impianti i GLN duhet té jeté i dizenjuar sipas standardeve té€ pérshtatshme dhe duhet
té instalohet dhe té jeté 1 instaluar si¢ duhet nga personat kompetente

e Subjekti duhet t& jeté pajisur me pajisje t& sigurisé dhe monitorimit dhe t& operohet
nga personat kompetenté

e Punétorét duhet t€ njoftojné furnizuesin e gazit pér ¢do ndryshim strukturor ose tjetér
g€ mund t€ ndikojé né instalimin e gazit

e Duhet t€ keté nj€ program té pérshtatshém (€ mirémbajtjes dhe testimit nga personat
kompetenté

e Impianti duhet té jeté i identifikueshém dhe i arritshém pér mirémbajtje

e Dubhet té mbahen shénimet pér mirémbajtjen dhe testimet

e Duhen marré masa paraprake pér t& parandaluar zjarrin dhe shpérthimin duke
pérfshiré mbrojtjen e duhur té enéve t€ magazinimit

¢ Instalimet duhet t€ kené masa t€ pérshtatshme sigurie pér t&€ parandaluar ndérhyrjet e
géllimshme

e [ncidentet qé pérfshijné démtimin ose shtrimin né spital, zjarrin ose shpérthimin ose
rrjedhie t&€ GLN duhet t€ raportohen né Autoritetet pérkatése dhe t€ dhénat e
incidenteve té tilla duhet t& mbahen té shénuara.

Cilésit e gazit dhe rrezikshméria e tij
e GLN mund t& rrjedhé si gaz ose léng. Nése rrjedhja e léngjeve do té zhduket shpejt e
do
té formojé njé€ re relativisht t€ madhe t€ gazit qé do t€ bjeré né€ toke, pasi €sht€ me 1 réndé se
ajri. Avujt e gazit mund té pérdoren pér distanca té gjata pérgjaté terrenit dhe mund t& mblidhen
né& hapsira boshe né nivel me tokén. Kur gazi plotéson njé burim ndezje, ai mund t& digjet ose
té shpérthej.
e GLN mund té shkaktojé djegie té ftohté né lékuré dhe mund t€ veprojé si njé asfiksues
né
pérgendrime t€ larta.
e (azit té l&ngézuar i jepet njé aromé karakteristike para se té€ vihet né tregtim duke i
shtuar




substanca aromatike, né ményré qé& t& béhet i mundur zbulimi i gazit népérmjet nuhatjes, né
grumbullime mé t& vogla se 1/5 e kufirit t& poshtém & eksplozionit (aférsisht 0,4% né volum,
gaz né ajér).

e Rrjedhja e gazit mund t& zbulohet edhe ne ményra t& tjera pérvec nuhatjes ku léngu
kthehet né gaz, influenca ftohese ne ajrin rrethues shkakton dendésim madje dhe ftohjen e
avujve (& ujit né ajér. Kjo mund t& shogerohet me formimin e vesés né pikat e rrjedhjes, duke
béré me té lehté konstatimin e rrjedhjes.

e Pér shkak t& avullimit t& shpejté t€ gazit si pasojé e rénies s& temperaturés,gazi i

léngézua
mund t& shkaktojé démtime serioze né qofté se bie né kontakt me Iékurén e trupit t& njeriut.
Pérdoruesit duhet t€ pérdorin mjete mbrojtése.

e Gazi né gjendje t& 1éngét &shté pa ngjyré dhe pesha e tij Eshté pothuajse sa gjysma e

peshés
s& t& nj&jtit volum uji.
Prandaj faza e gazté e gazit té léngézuar “rrjedhé€” né toké dhe né kanalizimet, duke u
grumbulluar né pikén mé té ulét t€ zonés. Né kushtet kur nuk fryn eré cdo grumbullim gazi t&
léngézuar kérkon njé faré kohe pér t’u shpérndarg.

e Kur &shté i pérzier me ajrin, né kushte t& caktuara gazi i léngézuar éshté pérzierje
cksploduese. Pérgindja n€ véllim i faz€s s€ gazté € gazit t€ l€ngé€zuar me ajrin e cila krijon
pérzierje eksploduese éshté 2-10 %. Kur pérzierja gaz i léngézuar - ajér éshté jashté kufirit t&
mésipérin, ajo éshié shumé e varfér ose shumé e pasur pér 'u ndezur né trajté shpérthimi.
Rijedhja e njé sasie relativishi i€ vogél gazi i€ {éngézuar, mund i€ krijojé njé véilim (€ madh &
fazés sé gazté dhe si pasojé njé véllim t&€ madh pérzierje eksploduese. Pér kontrollin e pranisé
sé gazit t&€ léngézuar né ajér dhe madje t& pérzierjes eksploduese, pérdoren mjete (&
pérshtatshme zbulimi t& pérzierjes eksploduese.

e Enét e gazil (& léngézuar g€ jané boshatisur mund t€ pérmbajné akoma gaze (€

léngézuar.
NEé kété formé gazi 1 1éngézuar mund t€ jeté i rrezikshém. Né kéto ené, presioni brendshém
gshté pothuajse i barabarté me presionin atmosferik dhe né qofié se valvola ka rrjedhje ose lihet
¢ hapur, ajri mund t& futet né ené duke formuar pérzierje eksploduese.

Vetité fizike té gazit

Gazi i léngshém, shkurtimisht GLN, &éshté njé pérzierje gazesh ku ndér mé kryesoret jané
Butani dhe Propani. Vlerat e vetive pér G.L.N, bazohen né vlerat mesatare industriale dhe
pérfshijné vlerat e G.L.N. t&€ prodhuar né uzinat e gazeve té 1éngézuar. Mund t€ ndodhé qé& pér
propan e butan tregtaré t& veganté mund té kené shmangie t& vogla nga ato t& paraqiturat. Kéto
dy gaze kthehen né gjendje té léngét, né presion jo shumé té larté dhe né temperaturé t& ulét.
Duke u kthyer né gjendje € léngét kéto gaze jané leht€sisht (€ transportueshém, duke pérdorur
pajisje t& posagme nén presion (autocisternat). Eshté i lehté pér tu transportuar. Mund (&
pérdoret pér ngrohje shtépiake, industriale dhe si karburant. Ka nje fuqi té larté kalorifike. Duke
djegur 1 kg GLN marrim njé energji t& barabarté me 14kw energji elektrike.

Tabela me vetité fizike té gazit

Pérshkrimi Propan
Formula kimike C3H8
Gjendja fizike pér kushte normale 1 gazte




(760 mm Hg, 15°C)
Masa molare ((kg/kmol) 44.1
Konstantja karakteristike [J/(kgK)] 188.6
Treguesi i adiabates 1.13
Densiteti :
NE gjendje t& 1éngét né 15°C (kg/dm?) 0.51
Né gjendje t& gazté né 15°C dhe 1013 mbar (kg/m*®) | 1.87
Densiteti né raport me ajrin 1.54
Temperatura e vlimit né presion atmosferik (°C) -42.17
Presioni i avullimit relativ:
N& +5°C (MPa) 0.52
Né& +15°C (MPa) 0.75
Nxehtésia latente e avullimit:
Né +15°C (kl/kg) 427
Kufiri i ndezjes né ajér :
I poshtém 24 %
I sipérm 9.3 %
Temperatura e vlimit n€ ajér (°C) 515
Shpejiésia e pérhapjes s€ flakés (cm/sek) 32
Temperatura maksimale e flakés (°C) 1920 =
Nga | Lt GLN merret aférsisht (It gaz né pres. Atm) | 270

| Nga 1 kg GLN merret atérsisht (It gaz n€ pres. Atm) | 535

Aksesorét e rezervuarit t& GLN
Té gjithé aksesorét dunct (& jené té gertifikuara nga trupa (€ miratuara pér kolaudimin dhe
certifikimin e pajisjeve nén presion. T& gjitha pajisjet q& do t& montohen né kété impiant
teknologjik duhet té jené t& markuara me certifikat CE.
1. Valvol Sigurie
Matés Volumi
Valvol Moskthimi
Manometér
Termometér
Saracineske
Filter
Ventil sferike
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Shkalla e reduktimit

Rregullatorét kang njé diafragmé, e cila éshté njé disk gome fleksibél qé i pérgjigjet
ndryshimeve t& presionit dhe funksioneve pér t& rregulluar rrjedhén e gazit né presionin e
duhur.

Diafragma funksionon né kombinim me burime dhe pjesé té tjera brenda rregullatorit.
Gjithashtu punon né lidhje me rrymén e rregullatorit gé lejon diafragma (€ [&viz€ lirshém.
Nése ventili &shté e bllokuar, diafragma nuk do t& funksionojé si¢ duhet.

Ventilimi duhet t& mbetet i pastruar nga pluhuri dhe mbeturinat pér t& siguruar q& rregullatori
té funksionojé si¢ duhet.

Pér té realizuar kété vleré presioni jané vendosur dy grupe reduktimi:




]

- Shkalla e paré, presioni ne dalje P1=0.5-4 bar.

Reduktor presioni 0.5-4 bar me valvul sigurie né linjé.
Manometér me shkallé matés 0-25 bar

- Shkalla e dyt&, presioni ne dalje P, = 0.01-0.5 bar .

N& dalje t& grupit t& reduktimit t& shkallés s¢ dyté éshté vendosur njé rubinet me sferé
komandimi.

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

Tokézimi | rezervuarit &shté parashikuar pér mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike. Duhet t&
tokézohet tubacioni i dérgimit t& gazit sipas skemés. Té gjitha pajisjet dhe materialet € do €
pérdoren duhet t& jené t& kolauduara dhe certifikuara.

Mbrojtja nga zjarri

Masat ¢ sigurisé t& zjarrit dhe pajisjet né vendin e punés duhet t& mbahen né ményré efektive

t& punés. Kjo pérfshin t& gjitha instalimet dhe pajisje si dyert e zjarrit, shkallét, korridoret,

zbulimin e zjarrit dhe sistemet e alarmit, pajisjet kundér zjarrit dhe ndrigimin emergjent. Duhet

__t& kryhen kontrolle té rregullta, shérbime periodike dhe mirémbajtje, pavarésisht nga madhésia

e vendit t& punés. Cdo defekt duhet t& riparohet sa mé shpejt qé t€ jeté e mundur.

Pajisjet q& shérbejné né pérdorimin e GLN, si dhe materialet ¢ pérdoren paragesin njé  seré

rrezigesh pér personelin g&€ punon.

Pajisjet e zjarrfikjes duhet (€ inspektohen dhe ruhen sa heré ¢ @€ jet€ e nevojshme pér ta

mbajtur ato né gjendje t& miré pune dhe duhet t& riparohen ose mire mbahen cdo vit nga njé

person kompetent (zakonisht nje inxhinier i sigurisé). |

Ké&to rrezige do t& njihen dhe t& kontrollohen me qéllim qg t& béhen t& padémshme, né njé nivel {

{¢ pranueshém, 1€ pércaktuar nga rregullorja e sigurimit teknik dhe t€ mbrojtjes né puné. [
|
|
|

Masat pér ruajtjen dhe siguring né puné pércaktohen nga studimi dhe njohja e procesit té€ punés
si dhe nga njohja e karakteristikave (€ pajisjeve qé do (€& pérdoren. Pér kéi€ géllim
Administratori do t& hartojé “Rregulloren e shfrytézimit” dhe “Rregulloren e Siguris€ dhe

mbrojtjes né puné né impiante”.
Materialet me t& dhéna pér pérdorimin e sigurt duhet t& afishohen né ményré gé t€ lexohen nga ’
t& giithe. _{
Ky pérdorues éshté i informuar né lidhje me kufizimet e imponuara nga standardet e sigurisé, |
kufiri 1 zonés sé instalimit té depozités pér sa i perket né veganti né vijim.T€ njofiohen né ‘}
ményré té menjéhershme institucionet kompetente pér ¢farédo anomalie né funksionin e |
pajisjes |

|

Zjarret gé perfshijné materiale & Ujé, shkumg, aparat shuarés me pluhur
ngurta si druri, letra ose tekstili |
Zjarret qé perfshijné léngje té Shkumé ’
ndezshme i
Zjarret elektrike Dioksid Karboni [
Zjarret qé pérfshijné gazra Pluhur i thaté (K&shill&: né disa raste éshté |
me miré (& lihet deri sa 1énda furnizuese (&
ndérpritet)




Identifikimi i ndértesés

Objekti i marré né studim &shté Kopshti Nr.10,Korce

Sipas VKM Nr. 38, date 16.1.2003
PER MIRATIMIN E NORMAVE, TE RREGULLAVE DHE KUSHTEVE TE

PROJEKTIMIT DHE TE NDERTIMIT, TE PRODHIMIT DHE RUAIJTIES SE
NXEHTESISE NE NDERTESA

Gjejme temperaturen e jashtme projektuese per qytetin e Korces.
Nga VKM Nr. 38, date 16.1.2003 shohim se per gytetin e Korces temperature e jashtme e
llogaritjes eshte -10°C

Percaktojme temperature e brendshme projekiuese per ambjeniet e kopshtit sipas VKM Nr.
38, date 16.1.2003

Percaktimi I koeficentit te transmetimit te nxehtesise K

Pranojme keto koeficente:

Per muret e jashime: K=1.52
Per dritaret dopio: K=4.258
Per tavanin: K=1.5
Per dyshemene: K=1.7

Llegaritja e humbjeve te nxehtesie per cdo ambient, si dhe llogaritja totale
e humbjeve te nxehtesise.

HUMBIET E NXEHTESISE :

Humbjet per shkak te transmetinit te nxehtesise ( Q)
Qt =k = Silog * (tp — tj)

Humbjet per shkak te Orientimit ( Qor )
Qor = %0t




Humbjet nga Veriu: 20%
Humbjet nga Lindja: 10%
Humbjet nga Perendimi: 5%

Humbjet nga Jugu: 0%

Humbjet per shkak te Ventilimit Natyral ( Qv )
Qv=033«N=+V=(t, — ;)

QTOT‘ = Qt i (zt)rJr Qv

Llogarisim humbjet e nxehtesise duke marre ne konsiderate formulat e mesiperme per katin e

pare
Kopshti Kopshti | Kopshti | Kopshti | Kopshti | Kopshti | Kopshti | Kopshti | Kopshti Kopshii
[ Nr.10 Nr.10 Nr.10 Nr, 10 W= {—Nr=r0— I"fslr.lO Nr.10 | Nr.10 Nr.10
Struktura || . Sip. Sip. e = = -
Erarsie 09 | mot | Liog = e o= e Q
J:g;fefn N perendim | 1023 | 1767 | 152 | 30 | 005 | 3591 | 44223 | 478.14
_ %ré;f‘if Perendim | 6.6 6.6 1.52 30 02 | 503 | 1543 204.6
Jm:n Veri 9.7 997 | 4258 30 0.2 154.6 | 689.56 844.16
Murl |, = —
tashte| Porendim | 12.25 | 15871 | 152 30 0.1 58.69 | 3352 393.89
M i 8 04 990.56
Pt Veri 99.25 | 10467 | 1.52 30 02 | 785.96 | 204.6 5
]]))r;;aif: Veri 6.6 315 | 4.258 30 02 | 68558 | 2589.4 | 3274.98
Mur | indi 956.14 | 1081
—— Lindje | 32.15 | 40.179 | 1.52 30 0.1 125.63 | 956. )
%";;?: Lindje 7.6 1239 | 4.258 30 0.1 112.23 | 785.25 897.48




M| Jug 69.3 57.6 1.52 30 0 0 | 22314 | 22314
Jashtem

~itare Jug 7.8 78 4.258 30 0 0 [115265| 1152.65

Dopio

Mur I

: Jug 6.5 6.5 1.52 30 0 0 198.3 198.3
jashtem

MLt I ie6 | 3245 | 132 30 0.1 784 | 759.3 837.7

jashtem

DR i 9.9 9.9 4258 | 30 0.1 63.5 | 589.65 | 653.15

Dopio

S he—F215 | 35 1% | % 0 0 | 78245 | 78245
Jashtem |
Dyitare Jug 1.8 1.8 4258 | 30 0 0 |[1035 103.5 |
Dogm = ;,
I e | 2475 |15 30 0.05 | 302 [6352 665.4 ;
jashtem |
Dritare || , .. x _
~Doplo | Perendim | 1.8 1.8 4258 | 30 0.05 114 | 1153 126.7 E
Tavani | 485 485 1.5 0 0 0 0 0 (
Dysheme 485 485 L7 30 0 0 20089 20089

Qtotale= Qkopshtit+Qvkopshtit-155.58 kW

i paisjeve te emetimit te nxehtesise (radiatoreve), dimensionimi i tyre.

Paisjet € emetimit te nxehtesise (RADIATORET) vendosen ne vendet ku kemi humbjet me

te_medha te nxehtesise .

Ambjentet e katit perdhe

Emertimi | ambjenteve

Ambjentet e katit perdhe
Humbja e nxehtesise (kW)

Ambjentet e katit perdhe
Percaktimi I radiatorve

1 8.029 2x4.85kW
2 8.029 2x4.85kW
3 8.029 2x4.85kW
4 8.029 2x4.85kW
2 2.604 1x3.36kW
6 2.604 1x%3.36kW
74 2.604 1x3.36kW
8 2.604 1x3.36kW
8 2.604 1x3.36kW
a 2.604 1x3.36kW
b 2.604 1x3.36kW
€ 2.604 1x3.36kW




d 2.604 1x3.36kW

e 5.892 2x3.36kW

18.91 2x9.05kW

Ambjentet e katit te pare Ambijentet e katit te pare Ambjentet e katit te pare3
Emertimi | ambjenteve Humbja e nxehtesise (kW) Percaktimi | radiatorve
1 8.029 2x4.85kwW
2 8.029 2x4.85kW
3 8.029 2x4.85kwW
4 8.029 2x4.85kW
5 6.076 2x3.36kwW
6 6.076 2x3.36kW
iz 6.076 2x3.36kW
8 6.076 2x3.36kW
— == 6.076 2x3.36kW
a 8.137 2x4.85kW
b 4.882 1x4.85kW
c 14.949 1x9.05kW + 1x6.35kwW

Principi i punés sé kaldajés

Kaldaja pérdor djegien e gazit pér té€ prodhuar uje te nxehte. Djegési pérzien gazin dhe
oksigjenin s& bashku dhe me ndihmén e njé pajisje ndezje siguron platformén pér djegien. Kjo
ndodh né dhomén e djegies dhe nxehtésia g€ gjeneron transferohet né ujé pérmes shkémbyesit
té nxehtésisé. Kontrollet rregullojné ndezjen, shkallén e shkrirjes sé¢ zjarrit, furnizimin me
1éndén djegése, furnizimin me ajér, shkarkimin, temperaturén e ujit, presionin e ujit dhe
presionin e kaldajés.

Uje I nxehte I prodhuar nga kaldaja pompohet népérmjet tubacioneve dhe shpérndahet néper
kolektor dhe me pas ne Fancoil né t& gjithé ambientin. Kaldaja prodhon uje te nxehte gé rrjedh
népér tubacione nga zonat me presion me (€ lart€ n€ zonat me presion & ulét.

Komponentét kryesoré t& kaldajés jané:

1.Valvolat e sigurisé

2.Djegési

3.Dhoma e djegies

4.Shkémbyesit e nxehtésisé

5.Paneli i Kontrollit

6.Furnizimi me ujé

Té& gjitha pajisjet q& do t&€ montohen né kété impiant teknologjik duhet t& jené t& markuara me
certifikat CE.




Sistemi i shpérndarjes sé ujit te nxehte

Duhet t& merren né konsideraté rregullat e pérgjithshme pér rrjetin shpérndarés sé ujit té
nxehté:

1. Tubat t& instalohen me njé pjerrési.

2.Reduktimi I seksionit t& béhet duke mbajtur aksin e tubit té pa ndryshuar.

3.Pérdorimi ujit te nxehte t& behet né pjesen e poshtme t& tubacionit.

4.Nuk lejohet t& keté kthesa t& menjéhershme pa rakordim.

5.Targetat e pajisjeve té ruhen nga démtimet me kujdes gjate instalimit.

Kontrolli pér rrjedhje
Né pérgjithési cdo proces gé pérdor uje te nxehte ose sistem shpérndarés me uje te nxehte ka

te ngjaré qé té keté rrjedhje té ujit te nxehte, té cilat rrisin kostot dhe béhen rrezik pér garantimin
e siguris€. Humbja e shkaktuar nga njé rrjedhje e vogél mund té jeté e réndésishme ndaj duhet
té ndérmeret njé program i rregullt kontrolli pér sistemin e shpérndarjes. Rrjedhjet e ujit te
nxehte ndodhin kryesisht né valvola dhe bashkime tubash, nyje, fllanxha. Rijedhia e ujit te
nxehte shpesh &shté e dukshme.

Metoda e riparimit do € varet nga vendodhja dhe shkaku i rrjedhjes. Nése kjo zbulohet né fazé
t& hershme mund t€ ndérmerret pastrami ose mund t&€ zévendésohet valvola ose fllanxha &
rrjedh. Né disa raste rijedhia e tubave mund t€ kérkojé edhe saldim.

Né t& gjitha rastet e rrjedhjeve riparimet duhet € kryhen nga njé specialist.

Preventivi i per realizimin e ketij projekti teknologjik

Emertimi Sasia

Germim dheu (m3) - 16
Shtrege betoni ]
Mur beton arme per gropen e gazit I
Kapak betoni C-16/20 4
Hekur betoni 6-8 25
Termoizolim kanal leshi 140
F.V tub xingato d-2 12
I.V Kasete kolektori 45x60 1
F.V kolektor bronxi 9 dalje 4
F.V kolektor bronxi 9 dalje 10
F.V kolektor bronxi 12 dalje 4
F.V kolektor bronxi 8 dalje 11
F.V kolektor bronxi 10 dalje =
F.v ajrues ne kolektore 1/2

F.v ventil hollandez 1/2 2
F.v ventila Radiatore te kromuar+hollandez 1/2 160
F.v ventila bronxi me adoptor lidhes ne rrjet 75
F.V grup ngrohje tip panel 200x600x1200 cm 3
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F.v Tub plastike 16x2 me veshje spirale

F.v Valvul dy funksione

F.V Valvul shkarkimi

Kepuce plastike dyshemeje

F.V kaldaje 200 Kw

F.V Djges Gazi GLN 70-200 KW

F.v Pompe garkullimi 50/80

Ene zgjerimi 236 Litra

F.V Reduktore presioni ujet+Rimbushes

F.V valvul sigurie me tarim 11/4"

F.V sarigineske 50 mm

F.V termometer

F.v Manomter

Instalime elektrike Kaldajet+pompe etj

Pajisje komande termostat ambienti

F.v Tub xingato 2"

Valvolnje-drejtimshe

Lo |n |— = =3 | [N (O [— [ W [— |— W) |~ [ | —

Tub xingat pa tegel gazi 1x1/2"

HLSS
¥l

Akumulues (Puffer)1000 Litra

Tub xingat pa tegel gazi 3/4"

Ene zgjerimi 50 Litra

Sariginesk Gazi 1x1/2"

Kolektor dergimi

Kolektor Bronzi kthim

Saracineske uji me hollandez

W | |8 | [ = ¢

wn
=]

Rakorderi Multistrat

wn
=

Koke Termostati

—
wn

Fllanxha per bashkimin e tubave te gazit

[ge]

Bullona dhe dado per fllanxhat

L

Radiator me 10 elemet

(5]
|

Radiator me 12 elemet

[
==}

Radiator me 14 elemet

g
N

Permistop per fllanxhat e gazit

Permistop per fllanxhat e ujit

Filter uji mekanik

Rregullator presioni uji

Teflon dhe selikon per gazin

Kaldaje 24 Kw me gaz GLN

Rregullator Gazi P.L 40 kg

Rregullator gazi P.U 15 kg

Elektrovalvul 1/2"

Sinjalizues Gazi per kaldajen 24 kw

Xhunto dielektrike 1/2"

Kabell Elektrik 3x1.5

Filter gazi 1/2"

S T BE R e e 1 NS T o T EEe e S T 6 T 6 T o T SO T

-11 -




Rezervuar Gazi 2000 Liter Nentokesore

Sariginesk gazi 1" PN40 faza lenget

Avullues gazi me uje te ngrohte 100 kg/h

Elektrovalvul per avullusin 1x3/4"

Paketa Elektrike e kontrollit automatik te gazit

Saraginesk gazi 1x3/4"

Nipel Reduktuese Gazi

Rregullator gazi P.L alfa 20

Rregullator gazi P.U alfa 20

Mbrojtes I rregullatorve P.L

Mbrojtes I rregullatorve P.U

—_— | — o [ |n [ = | — | —

Tub bakri d=10 mm per tepricen e gazit

(W)
(&S]

Nipel Bronzi ,Ti,Rekorde per tepricen

Valvol nje drejtimshe gazi

Ene zgjerimi gazi tek grupi I reduktimit

valvul sigurimi me tarim per enen e zgjerimit

Eargim-dheu{m3)

— = = [ fen

Rrethim | Rezervuarit me rrjete H=1.8 m

1

Rere lumi,cimento,cakell

1

Tubacion GLN (ml)

20

KALDAJA

Fugija nominale: 200 kW
Kapaciteti i ujit: 236 litra
Lidhjet hidraulike: DN 65
Presioni i punes: 3.5 bar
Dipazoni i temperatures:
65+90°C

Temp. maximale ne dergim
90°C

Temp. minmale ne rikthim 50°
Fugqija elektrike: 5100 Wat
Lidhjet elektrike:
1x230V/50Hz/13A

-Matési 1 presionit ) 60 25 bar
-Valvula sigurie 1/2” 18 bar
-Termometri -20 + 120 °C

-Filtér

-Valvula e topit DN 15 PN 40
-Valvula e sigurisé sé€ ujit 1,5 bar
-Valvula e ventilimit t€ ajrit

R




220/380 V- 50 Hz
-14.5 m3/h

Furnizimi me energji evropiane trefazor
plotésisht i mbyllur dhe i veté-ajrosur

- Temperatura di’impiego - 20 + 60 °C

Pompe
e e

l—d
Valvul fluksi

I = |

= =]

Dl: —v—t‘:;-; : A |IB
I =

Karakteristikat:
-Material Bronzi

- Presion testimi 40 bar

- Lidhjet me fllanxha PN 40

- Temperatura e punés - 40 + 50 °C

Paketa e kont

vaparizzatore
vaponzer

R

?".‘.”:i

ZONa sicura

Karakteristikat:

-Kontaktuesit
-Siguresat

-Rele kontrolli

-Nderpreres me brave dere

-Transformator per qarkun e kontrollit

-Drita e treguesve ON-OT'T

on
&
e
-
’-(
o
o
o
agc
5

L]

Karakteristikat:

-Sherben per te mbyllur linjen e gazil
-Saracineske gazi 2 polshe

Karakteristikat:

-Filter Gazi 1”
-Presioni maksimal 6 bar

H —
: H — B R
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Termometer

Karakteristikat:

- temperatura -30 +50 °C

- sakt&sia £1% e shkall&s s& ploté
- 1 papérshkuesh&m nga uji

- lidhje radiale 1/2” M cilindrike

- Lidhja e pasme 1/2 “ F cilindrike
- kapilar dhe llambé AISI 316

Detektor gazi

Pajisja n€ prani t& gazit aktivizon
menjéheré alarmin dhe vé né veprim njé
zile

sistem dhe njé stafeté pér t& mbyllur
elektrovalvulén.

Detektori &shté i pajisur me:

- 3 led sinjalizues statusi (jeshile e
aktivizuar, e verdhé e démtuar ose jo ¢
lidhur, alarm i kuq).

- 1 buton testimi.

- 1 kapése pér lidhjen shtesé t& sensorit,
qé mund té instalohet n€ 50 mt max.
PARALAJMERIM:

Pér LPG: pozicionimi né€ 30 cm nga
dyshemeja

Pér gazin natyror: pozicionimi né 30 cm
nga tavani

- Mos i vendosni né zonat e
grumbullimit t& gazit ose ku sensorét
mund t€ goditen nga avujt ose tymrat.

MANOMETER

Njé manometér éshté njé pajisje gé
éshté né gjendje t& maté presionin e njé
mediumi (njé léngu ose njé gazi),
pérdoret gjithashtu pér té€ kontrolluar
presionin e cilindrit, por mund té
kontrollojé vetém presionin e
brendshém jo té jashtém

Radiator

-Radiatoret e ujit perdoren per ngrohjen
e ambienteve te brendshme .
-Zakonisht vendosen poshte dritares dhe
paralel me njeri-tjetrin .

= Td=




KOLEKTORET

-Kolektoret sherbejne per shperndarjen
e ujit te radiatoret perkates.

-1 kolektor sherben per te kaluar uji I
ngrohte.

-1 kolektor sherben per te kaluar uji T
ftohte.

-Filter gazi sherben per te pastruar gazin
nga papastertite,

-Presioni maksimal eshte 6 bar

-PN 6

‘Rreguliatori I presionit te larte

T

s prems Sergito @ 10
- oy wywry ST

. v frogamer W w

Karakteristikat:
- Pesha: 3 kg
-Trupi: GS 400

- Kreu i derdhjes sé aluminit.

-Mbulo gome nitrili

- Kanavacé e gomuar me diafragmé
-Temperatura e punés: -20 +60 °C
-Valvul sigurie e integruar (vetém BP-
MP)

o




- Pesha: 3 kg

-Trupi: GS 400

- Kreu i derdhjes s& aluminit.

-Mbulo gome nitrili

- Kanavacé e gomuar me diafragmé
-Temperatura e punés: -20 +60 °C
-Valvul sigurie e integruar (vetém BP-
MP)

Projekti pérbéhet nga vizatimet:

0.

. Plani | vendosjes se impiantit

Llogaritja e nxehtesise kati perdhe

. Llogaritja e nxehtesise kati pare
. Plani I vendosjes se radiatorve kati perdhe
. Plani I vendosjes se radiatorve kati pare

1
2
3
4
5
6.
7
8
9
1

Skema principale e gazit

Skema principale e kaldajes
Skema principale e radiatorve
Detaji i ankorimit te rezervuarit
Mbrojtia nga zjarri
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Legjenda

('D Rezervuar Gazi 20001.iter

(D) Rujete Teli
(3 Kaldaje 200kW

@ Avullues gazi 100 kg/h

m

Kufiri i Pronesise

Tubo gazi faza e gazte

Tubo gazi faza e lenget
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Lista e Materialeve

Simboli Pershkrimi Njesia Sasia
& Valvol nje drejtimshe DN20 PN40 Cope 2 —1
W .
MY Ventil sferik DN15 PN40 Cope | 12 . R aTe
Manometer @60 fusha 0—25bar
? DN15 ooy £ =
%IJ Valvol sigurie e taruar 17.65 bar | (opq 1 o O E °0
DN32 PN40 HI ||
Valvol furizimi faza e lenget ’
¥ DN15_PN40 SRS . || |||| &_ " ? .
Valvol furizimi faza e gazte I /\
= Cope 1 ' || |
DN25 PN40 / \
(=] Grupi i sherbimit DN32 PN40 Cope 1 “||”
= Rregullator PU, 100kg/h Cope 3 ' ’
P=0—1bar,P4=0.095—0.13bar DN32| P ||| H|i
Rregutlator PL, 100kg/h oy 2 - l R = S
Py=0—18bar,Py=0—2.1bar DN20 P H| th& e ] 5 ﬁ >
——————; @ &
M | Sorocineske DN20 dhe DN15 PN40| Cope 2 1J::_fj: — = = ‘ |
Filter gazi e '
B bnis pn4o, DN20 PN25,DN32 PN1o COPe 3 |i % = &@—” [ ] I
. ! ' ‘ | f
M Valvel pneurmatike Cope 2 i — == 18bar 2l00 0—4bat I.j _ﬂ}_
J;] EIGKtio valvol, normansht & rmbynar, Copé 2 a% - — T Aumuluest : |
X 230v, DN20 PN40 It « - Kaldaje 200kW
= Pakete kontrolli Cope i : ] L 8 ™
@V Sensor gasi Cope 3
= Kufizues kalimi Cope i
n‘ Valvol sigurie Cope 1
I;] Valvol sigurie per uje e taruar Cope 1
L.Shor,ON1SBH2S 1 Ambijent i Brendshem
Tub fleksibel, DN15 PN25 Cope i Ambjent i Jashtem
y Tub Gazi, DNZO PN40  P— — —
Linje elektrike mi 70 —
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SKKEMA PRINCIPALE E AMBIENTIT TEKNIK A
I Kati Par Tub Qéiliku
Kati Perdhe, | Tub celiku @ 2
2 2" =
b [ i
4k
(s} [e)
[5\ O\ ' ; IGP
Tub celiku
——— @ %"
r—— = b
, Kaldaje Z00kW +4,01 O}
F X o -
| J ) L
- - }.—*—1 KK %
Tub geliku Tub ehku Xk
b 3/4 PPR DN 25
— —— " Linja e furnizimit me =
] - Kolektor d e nga rrjeti i 1 ;
[T} Kaldaje me lende djiegese GLN EE. i am— te nga et It Grup i furnizimit
Fugija nominale: 200 kW Pompe per furnizimin Diametri: @ 4" D
—¥apacitetiiujit———————————— 236 fitra—— per HS: Gjatesia: L= 80 cm
Lidf - . = 3 =
nldhjfat h{draulike E)§ ?5 _ — V=15.5 m?h, H=50 e —
I TESIoNI I punes. S.0 bar — mkHzZO difensions:
Dipazonitemperattires: 65+90°C 1 Lidhja hidraulike Diametri: @ 4" =
Temp. maximale ne dergim 90°C DNSO, PN 10. Gjatesia: L= 80 cm
Temp. minmale ne rikthim B Lidhja elektrike:
Fugija elektrike: 5100 Wat 3~400 V, 50 Hz €27 Ene zgjerimi me kapacitet:
Lidhjet elektrike: 1x230V/50HZz/13A W = 2x4.0kWat, V=200 lit, PN 10 E
P=2x4 3A Lidhja Hidraulike
DN 30
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Detaje te Lidhjeve

Aksonometria te radiatorve
£
radiatorve
Nr. Vizatimit Rish .0 Data: Shkalla: Formati: Fleta:

02/04/2024 [ 1_X_X A3 8
Projekti :
mpianti i furnizimit me GLN i kaldajes per ngrohje
Emertimi vizatimit :
Skema principale e radiatoreve
Subjekti: Paraqitja:
Kopshti Nr.10, Korce ﬁl'\\ /I
Adresa: \\J/j |\|
Korce

2 ] 8

m




wJ

6

'S &

/1]

1
| |I

i

I I LI

Kapak cellku me trashesi 8 mm

T
\ /,Hur tulle
Mivall- | tokes. \ - —
- -
b - e
- 1 kn.b‘h e mur per Flanshe bokei
B!Hl,;, lon e Ezaluar
Forcjellesi I tokezimit l
Dotof Gk ll_l" £ ""-";‘7"’7 74 Callk i veshur me baker 18 mm
TS L
——— \ shufro me glates!
__Pilake bakri Hbyllje hermetike
Woushie myghever 50 x 200 mm

|
E
|

_Alekirode tokezimi #16, H=3000 mm

Tipl 1 slektrodes
Cellk | veshur me boker

=y
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i
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4

N

§
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DETANl = A =
PAMJE NE PLAN
PER KULLIMIN
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Ne krah terez

ervuarit do te vendosen

Pamja ballore e Rezervuarit

Shenime teknike

rezervuaret me percjelles bakri.
Tubat e gazit do te tokezohen duke vendosur elekiroda ne largesi jo me shume se

15 m nga njéra tjetra

Ndermijet fllanxhave do te kete patjeter nje elekirode.
Rrijeti i tokezimit te lidhes me rrjeten ekuipotenciale te nderteses.
Koka e elektrodes do te jete jo me pak se 300 mm nen toke.
Rezistenca e tokezimit te tubave te gazit duhet te jete me e vogel se 20 0, ndersa
ajo e iokezimit me e vogel se 10 Q. Ne rast te kundert duhet rritur numri i

elektrodave.

elektroda tokezimi te cilat do te lidhen me
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